
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cosenza… 

Determina a contrarre n. 13 
               Riparazione impianto di 
condizionamento CIG Z3B36E502C 

IL DIRIGENTE 
                                                                                           
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 
della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. N 26 del  24 FEBBRAIO 2022 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di  
Cosenza è stato conferito al dott. Giuseppe Patania 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che 
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
Propri ordinamenti, decretino o determinano di contrarre ,individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO  il disposto di cui all’art. 36 Dlgs 50/2016, che legittima le stazione appaltanti, in termine di 
evitabilità di danni potenziali, a procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
PRESO ATTO che l’impianto di raffrescamento  del quarto piano  dello stabile di questo Ispettorato non 
funziona; 
 
VALUTATO che si rende necessario che i predetti lavori vengano realizzati da ditta locale specializzata nel 
settore degli impianti  di raffrescamento; 
 



 RITENUTA la necessità  di  effettuare l’intervento tecnico con sostituzione di vari componenti dell’impianto di 
condizionamento;; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di sopralluogo richiesto da questo Ispettorato, la Ditta PORCO ANTONIO ha 
preventivato una spesa di importo pari ad € 750,00 oltre IVA al 22% 
 
VALUTATO  c he si tratta di lavori urgenti ed indifferibili ai sensi del D.LGS 81/2008 
 
ACCERTATA  che la disponibilità finanziaria, sul pertinente piano dei conti n. U.1.03.02.09.004 “Manutenzione 
ordinaria e riparazione di impianti e macchinari”, è disponibile per accogliere la spesa per l’affidamento ai sensi 
del d.lgs. 50/2016; 
 
 
Il sottoscritto Dott. Giuseppe Patania, Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Cosenza, secondo quanto 
previsto dall’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento 
(RUP) per l’affidamento di cui trattasi; 
 
 
                                                                                DETERMINA 
Di procedere all’affidamento diretto dell’intervento tecnico sull’impianto di condizionamento alla Ditta Porco 
Antonio e alla costituzione del relativo impegno di spesa  provvisorio sul  pertinente conto  U 1.03.0209.004. 

a) Costo complessivo IVA esclusa                                         € 750,00 
b) IVA al 22%                                                                                 €   165,00 

        Spesa complessiva massima                                                      €   915,00 
 

I dati personali del fornitore saranno trattati dall’INL, con sede in Roma- Piazza della Repubblica 59, in 
qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e unicamente ai fini della gestione del contratto. 
L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx; 
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta 
procedura di affidamento del servizio. 
 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito  www.ispettorato.gov.it 
 
Cosenza  27 giugno 2022 
 
 
 
                                       
 
                                                                                                                              IL DIRIGENTE  

Dott. Giuseppe PATANIA 

https://www.ispettorato.gov.it/Pagine/privacy.aspx

		2022-06-27T07:26:15+0000
	PATANIA GIUSEPPE




